
 
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

 

23.08.2021               № 770 
 

г. Ростов-на-Дону 
 

О внесении изменений  

в приказ минобразования  

Ростовской области от 21.08.2017 № 595 

 

В целях приведения правового акта министерства общего  

и профессионального образования Ростовской области в соответствие  

с действующим законодательством 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в приказ министерства общего и профессионального образования 

Ростовской области от 21.08.2017 № 595 «Об аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в целях 

установления квалификационной категории» изменения согласно приложению,  

к настоящему приказу. 

2.  Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 

Министр  Л.В. Балина 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Проект приказа подготовлен  

отделом кадровой работы 



 

 

2 

 
 

Приложение к приказу 

минобразования Ростовской области 

от 23.08.2021 № 770 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

вносимые в приказ министерства общего и профессионального образования 

Ростовской области от 21.08.2017 № 595 «Об аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность,  

в целях установления квалификационной категории» 
 

 

1. Внести в приказ минобразования Ростовской области от 21.08.2017 № 595 

«Об аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, в целях установления квалификационной 

категории» следующие изменения: 

1.1. Абзац 21 раздела 4 приложения № 1 изложить в редакции: 

«В случаях, при работе в должности, по которой установлена 

квалификационная категория, независимо от преподаваемого предмета 

(дисциплины), типа образовательной организации; возобновления работы  

в должности, по которой установлена квалификационная категория, независимо  

от перерывов в работе; выполнения педагогической работы на разных должностях, 

по которым совпадают должностные обязанности, учебные программы, профили 

работы рекомендуется использовать при оплате труда региональное отраслевое 

соглашение между министерством общего и профессионального образования 

Ростовской области и Ростовской областной организацией профсоюза работников 

народного образования и науки Российской Федерации на 2020 - 2022 гг.: 
 

Должность,  
по которой установлена 

квалификационная категория 

Должность, по которой рекомендуется при оплате 
труда учитывать квалификационную категорию, 

установленную по должности, указанной в графе 1 
1 2 

Учитель; преподаватель Преподаватель; учитель; воспитатель (независимо  
от типа организации, в которой выполняется работа); 
социальный педагог; педагог-организатор; старший 
педагог дополнительного образования, педагог 
дополнительного образования (при совпадении 
профиля кружка, направления дополнительной 
работы профилю работы по основной должности). 

Старший воспитатель; 
воспитатель 

Воспитатель; старший воспитатель 

Преподаватель-организатор 
основ безопасности 
жизнедеятельности 

Учитель, преподаватель (при выполнении учебной 
(преподавательской) работы по физической 
культуре, а также по основам безопасности 



 

 

3 

 

жизнедеятельности сверх учебной нагрузки, 
входящей в должностные обязанности 
преподавателя-организатора основ безопасности 
жизнедеятельности) 

Учитель, преподаватель (при 
выполнении учебной 
(преподавательской) работы  
по физической культуре  
и другим дисциплинам, 
соответствующим разделам 
курса основ безопасности 
жизнедеятельности 

Преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности 

Руководитель физического 
воспитания 

Учитель, преподаватель (при выполнении учебной 
(преподавательской) работы по физической культуре 
сверх учебной нагрузки, входящей в должностные 
обязанности руководителя физического воспитания); 
инструктор по физической культуре 

Учитель, преподаватель (при 
выполнении учебной 
(преподавательской) работы  
по физической культуре 

Руководитель физического воспитания 

Мастер производственного 
обучения 

Учитель, преподаватель (при выполнении учебной 
(преподавательской) работы, совпадающей  
с профилем работы мастера производственного 
обучения); инструктор по труду; старший педагог 
дополнительного образования, педагог 
дополнительного образования (при совпадении 
профиля кружка, направления дополнительной 
работы профилю работы по основной должности) 

Учитель, преподаватель (при 
выполнении учебной 
(преподавательской) работы, 
совпадающей с профилем 
работы мастера 
производственного 
обучения); инструктор по 
труду; старший педагог 
дополнительного 
образования, педагог 
дополнительного 
образования (при совпадении 
профиля кружка, 
направления работы 

Мастер производственного обучения; 
инструктор по труду 



 

 

4 

 

профилю работы мастера 
производственного 
обучения) 

Учитель-дефектолог, 
учитель-логопед 

Учитель-логопед;  
учитель-дефектолог; учитель (при выполнении 
учебной (преподавательской) работы  
по адаптированным образовательным программам); 
воспитатель, педагог дополнительного образования, 
старший педагог дополнительного образования  
(при совпадении профиля кружка, направления 
дополнительной работы профилю работы  
о основной должности) 

Учитель (при выполнении 
учебной (преподавательской) 
работы по учебным 
предметам (образовательным 
программам) в области 
искусств) 

Преподаватель образовательных организаций 
дополнительного образования детей (детских школ 
искусств по видам искусств); музыкальный 
руководитель; концертмейстер 

Преподаватель 
образовательных 
организаций 
дополнительного 
образования детей (детских 
школ искусств по видам 
искусств); концертмейстер 

Учитель, преподаватель (при выполнении учебной 
(преподавательской) работы по учебным предметам 
(образовательным программам) в области искусств) 

Старший тренер-
преподаватель; 
тренер-преподаватель 

Учитель (при выполнении учебной 
(преподавательской) работы по физической 
культуре); 
инструктор по физической культуре 

Учитель, преподаватель (при 
выполнении учебной 
(преподавательской) работы 
по физической культуре); 
инструктор по физической 
культуре 

Старший тренер-преподаватель; 
тренер-преподаватель». 

 

1.2. Приложение № 1 к Порядку проведения аттестации педагогических 

работников государственных (кроме федеральных), муниципальных и частных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, для установления 

квалификационной категории (первой или высшей) изложить в редакции: 

 

 



 

 

5 

 

«Приложение № 1 

к Порядку проведения аттестации  

педагогических работников государственных  

(кроме федеральных), муниципальных  

и частных организаций, осуществляющих  

образовательную деятельность,  

для установления квалификационной  

категории (первой или высшей) 

 

В аттестационную комиссию министерства общего 

и профессионального образования Ростовской области 

 

                             от ___________________________________________ 

                                         (фамилия, имя, отчество) 

                             ______________________________________________ 

                                        (должность, место работы) 

                             ______________________________________________ 

                                 (полное наименование образовательной 

                             ______________________________________________ 

                                           организации по уставу) 

                             ______________________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

О ПРОВЕДЕНИИ АТТЕСТАЦИИ 

 

Прошу аттестовать меня на первую (высшую) квалификационную категорию 

по должности ___________________________________________________________. 

Сообщаю о себе следующие сведения: 

в   настоящее время _______ имею ________________ квалификационную 

категорию, присвоенную аттестационной комиссией __________________________, 

№ _______, дата_______________ распорядительного документа о присвоении 

квалификационной категории*; 

общий стаж педагогической работы ___________ лет; 

в аттестуемой должности _____________________ лет; 

в данной организации ______ лет (№ _______, дата______________ 

распорядительного документа о назначении на аттестуемую должность); 

образование* (когда и какую образовательную организацию 

профессионального образования окончил, полученная специальность  

и квалификация) _______________________________________________________ 

____________________________________________________________________; 

сведения о дополнительном профессиональном образовании* (когда и какую 

образовательную организацию дополнительного профессионального образования 

окончил, программа, объем в часах) ________________________________________ 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________; 



 

 

6 

 

имею следующие отраслевые, государственные награды, звания, ученую 

степень, ученое звание_____________________________________________________ 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________; 

паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан) ___________________ 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________. 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ  

«О персональных данных» не возражаю против ознакомления, получения, 

обработки, хранения, размещения на официальном сайте министерства общего  

и профессионального образования Ростовской области моих аттестационных 

материалов (персональных данных) уполномоченными специалистами органа 

исполнительной власти и (или) передачи их должностным лицам, осуществляющим 

процедуру аттестации. 

Основанием для аттестации считаю наличие результатов профессиональной 

деятельности, предусмотренных пунктом 36 (37) Приказа Министерства 

образования и науки РФ «Об утверждении порядка проведения аттестации 

педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность» от 7 апреля 2014 года № 276. 

Аттестацию на заседании аттестационной комиссии прошу провести в моем 

присутствии (без моего присутствия) _____________________________________ 

  (нужное подчеркнуть) 

С порядком проведения аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, ознакомлен(а). 

Настоящее заявление о проведении аттестации может быть отозвано мной  

в письменной форме. 

Полноту и достоверность настоящих сведений подтверждаю. 

 

Телефон дом. __________________, сл. ________________, сот. ____________ 

Почтовый адрес: ____________________________________________________ 

E-mail_____________________________________________________________ 

«____» _____________ 20____ г.                   Подпись _______________ 

 
*заполняется по желанию заявителя.»; 

 

1.3. Показатель оценки профессиональной деятельности педагогических 

работников, осуществляющих образовательную деятельность* приложения № 5  

к Порядку проведения аттестации педагогических работников государственных 

(кроме федеральных), муниципальных и частных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, для установления квалификационной категории 

(первой или высшей) изложить в редакции: 



 
«Показатель оценки профессиональной деятельности педагогических работников, 

осуществляющих образовательную деятельность* 

 
Наличие государственных и ведомственных наград, 

поощрений Губернатора Ростовской области и наград 

Ростовской области (далее – награды) 

Нормативно-правовые документы 
Критерии 

оценки 

Государственные награды 
Указ Президента Российской Федерации от 07.09.2010 № 1099 «О мерах по 

совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации» 
5 баллов 

Ведомственные награды  

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 09.01.2019 № 1  

«О ведомственных наградах Министерства просвещения Российской Федерации»,  

а также Ведомственные награды, полученные Министерством образования  

и науки Российской Федерации  

4 балла 

Награды Ростовской области 
Областной закон Ростовской области от 01.08.2011 № 639-ЗС  

«О наградах Ростовской области» 

3 балла Поощрения Губернатора Ростовской области 
Указ Губернатора Ростовской области от 06.10.2011 № 11  

«О видах поощрений Губернатора Ростовской области 

Звание «Лучший работник образования Дона» 
Постановление Правительства Ростовской области от 06.12.2012 № 1051  

«Об учреждении звания «Лучший работник образования Дона» 

 
*является показателем оценки профессиональной деятельности для всех категорий педагогических работников, осуществляющих 

образовательную деятельность, при отсутствии наград – баллы не учитываются (в соответствии с подразделом 2 раздела I постановления 
Правительства Российской Федерации от 08.08.2013 № 678 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций»)». 

 


